
کاهش تورم سالانه به کمترین رقم 3 سال گذشته
مرکز آمار نرخ تورم کشور در خرداد امسال را ۳۶.۱ درصد اعلام کرد که پایین ترین سطح تورم از اسفند ۱۳۹۹ محسوب می شود

محمد حقگو- تازه ترین داده ها از وضعیت 
تورم در کشور نشان می دهد که در خرداد، 
تورم ماهانه بدون تغییر نسبت به اردیبهشت 
به میزان 2.8 درصــد، تورم نقطه ای با 0.۹ 
واحد درصد افزایش نسبت به اردیبهشت به 
۳۱.۹ درصد و تورم سالانه با افت 0.۹ واحد 
درصــد نسبت به دومین ماه بهار، به ۳۶.۱ 
درصد رسیده است. طبق این داده ها، نرخ 
تورم سالانه در خردادماه، کمترین میزان خود 
در 40 ماه اخیر یعنی از اسفند ۱۳۹۹ تاکنون 

به شمار می رود.
به گــزارش خراسان، مرکز آمــار ایــران دیروز 
ــورد شاخص قیمت  ــازه ترین داده ها در م ت
مصرف کننده را منتشر کرد که نشان می دهد 
ایــن شاخص در مقیاس ماهانه 2.8 درصد 
نسبت به اردیبهشت رشد داشته و بنابراین 
تورم ماهانه رقمی برابر با اردیبهشت را به ثبت 

رسانده است.

رکوردهای جدید در تورم کالاهای 	 
خوراکی و غیر خوراکی

این داده ها نشان می دهند که در ماه گذشته، 
ــا 4.2 درصـــد، تفاوت  ــی هــا ب ــوراک ــورم خ تـ
محسوسی با تــورم کالاهای غیر خوراکی با 
2.۱ درصد داشته است. این در حالی است 
که در اردیبهشت، شاهد روند معکوسی بودیم. 
به طوری که تورم خوراکی ها در آن ماه ۱.8 
درصد وکالاهای غیرخوراکی ۳.۳ درصد بود. 

درخور ذکر است تورم ماهانه کالاهای 
ــرداد  غــیــرخــوراکــی و خــدمــات در خ
امسال، کمترین میزان خود از ابتدای 
سال ۱40۱ به شمار می رود. تورم 
کالاهای خوراکی نیز بیشترین میزان 

خود از ابتدای سال ۱402 است.

جهش قیمت میوه و خشکبار در خرداد	 
در ماه گذشته، دو گروه خوراکی »میوه و 
خشکبار« و »قند و شکر و شیرینی ها« به 
ترتیب با ۱۶.7 درصد و ۶.۶ درصد تورم 
ماهانه، بیشترین رشد قیمت را در بین 
همه کالاهای خوراکی و غیرخوراکی به 
ثبت رساندند. گروه های »چای، قهوه، 
کاکائو« و »انــواع گوشت قرمز و سفید« 

نیز به ترتیب با ۳.5 و ۳.۳ درصد افزایش قیمت 
ماهانه در رده های بعدی هستند. در انتهای 
این لیست نیز گروه »آموزش« با تورم ماهانه 0.5 
درصد و گروه »روغن ها و چربی ها« با تورم ماهانه 
0.7 درصد، کمترین افزایش های ماهانه قیمت 

را به ثبت رسانده اند.

افزایش تورم نقطه ای برای دومین ماه پیاپی	 
شاهد  ماهانه،  ــورم  ت ماندن  ثابت  علی رغم 
افزایش تورم نقطه ای در خــرداد هستیم که 
برای دومین ماه پیاپی اتفاق می افتد. بر این 
اساس، این شاخص در ماه گذشته رقم ۳۱.۹ 
درصد را به خود دید. در میان کالاها و گروه 
های کالایی، تورم نقطه ای اجاره بهای مسکن 
با 42.5 درصد در صدر قرار دارد. پس از آن، 
آمــوزش با 4۱.2 درصد و هتل و رستوران با 
۳4.۱ درصد قرار گرفته اند. در انتهای این 
فهرست نیز گــروه های کالایی ارتباطات با 
۱8.۱ درصد و مبلمان و لوازم خانگی با 25.5 

درصد قرار دارند.

 ثبت کمترین میزان تورم سالانه 	 
در 40 ماه اخیر

ــا نکته مهم در خــصــوص تـــورم ســالانــه به  ام
رکوردشکنی آن در 40 ماه اخیر بر می گردد. 
این رقم با کاهش تا سطح ۳۶.۱ درصــد در 
خــرداد، از اسفند ســال ۱۳۹۹ تاکنون بی 
سابقه است. از منظر استانی، در خرداد امسال 

استان های سیستان و بلوچستان با 27.۹ 
درصد، بوشهر با ۳2.۳ درصد، زنجان با ۳۳.2 
درصد و تهران با ۳۳.4 درصد، کمترین نرخ 
تورم سالانه را داشتند. بیشترین تورم سالانه 
نیز به استان های یزد با 4۱.۶  درصد ،اصفهان 

با 4۱.۱ درصد و کردستان با 40 درصد تعلق 
ــورم در استان خراسان  ــت. نــرخ ت گرفته اس
ــد، در استان  ــرداد ۳8.۳ درص رضــوی در خ
خراسان شمالی ۳5.2 درصــد و در استان 

خراسان جنوبی ۳۹.۱ درصد بوده است.

اقتصاد دو شنبه   4  تیر 1403 .  شماره 1021521
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بردبار: بانک مرکزی از ریال دیجیتال به صورت آزمایشی در 
جزیره کیش رونمایی کرد. از ویژگی های این ارز این است که 
برخلاف سایر انواع پول الکترونیک رایج در کشور که از طریق 
حساب های بانکی و ابزارهای پرداخت متداول همچون کارت 
بانکی مورد استفاده قرار می گیرد، نیاز به تسویه بین بانکی 
بــرای انتقال وجــوه بین خریدار و فروشنده نــدارد و به محض 
انجام عملیات خرید وجوه دریافتی آن در اختیار فروشنده قرار 
می گیرد. اظهارات مسئولان بانک مرکزی حاکی از آن است 
که با این اقدام ایران سیزدهمین کشوری است که دارای پول 

دیجیتال بانک مرکزی شده است.
به گزارش خراسان، ریال دیجیتال، همان ارز دیجیتال ملی 
ایــران از نوع »Central Bank Digital Currency« یا به 
اختصار »CBDC« است؛ این نوع ارز در شکل کلی، نسخه ای 
دیجیتال از ارز یا همان پول رسمی یک کشور است که بر بستر 
یک شبکه کنترل شده پیاده سازی می شود. این ارزها برخلاف 
ارزهای دیجیتال رایج، مانند بیت کوین و اتریوم، ساختاری 
»کاملًا متمرکز« دارند و بیش از آن که به ارزهــای دیجیتال 
غیرمتمرکز شبیه باشند، مانند استیبل کوین های متمرکز 
عمل می کنند. به طور خلاصه استیبل کوین ها رمزارزهایی 
هستند که ارزش آن ها به یک دارایی یا کالای پایدار مانند 

دلار وابسته است. به عنوان مثال رمز ارز تتر به پشتوانه دلار، 
همیشه ارزش خود را به میزان هر تتر معادل یک دلار ثابت 
نگه می دارد. در حالی که رمزارزهایی مانند بیت کوین به این 

صورت نیستند و ساختار متمرکز و ارزش ثابتی ندارند.

 اتمام آزمایش محدود ریال دیجیتال	 
با این اوصــاف دیــروز بانک مرکزی در مراسمی از ریال دیجیتال 
رونمایی کرد. این بانک پیش از این اعلام کرده بود که بعد از طی 
مراحل مطالعاتی اولیه، طراحی پروژه ریال دیجیتال از سال ۱400 

و پس از اخذ مجوزهای لازم از شورای پول و اعتبار در دستور کار قرار 
گرفت. در ادامه اجرای فاز پیش آزمایشی از ابتدای سال ۱40۱ آغاز 
شده که پس از بررسی دستاوردهای فاز پیش آزمایشی،  فاز آزمایشی 

محدود این پروژه از خردادماه ۱402 آغاز شد.
رئیس کل بانک مرکزی در مراسم رونمایی از ریال دیجیتال با 
بیان این که ریال دیجیتال همان اسکناس است و بخشی از پایه 
پولی به شمار می رود، گفت: ریال دیجیتال، کارایی نظارت و 
جمع آوری اطلاعات در حوزه پرداخت را برای بانک مرکزی 
افزایش می دهد. به گزارش ایرنا، »محمدرضا فرزین« گفت: 
از ریال دیجیتال در طرح ریال آفشور نیز استفاده خواهد شد و 

به زودی ریال آفشور را با روسیه اجرایی می کنیم.

ایران سیزدهمین کشور دارای پول دیجیتال بانک مرکزی	 
دکتر محرمیان، معاون فناوری های نوین بانک مرکزی نیز 
دراین مراسم اظهار کرد: ایران با این اقدام سیزدهمین کشور 
دارای پول دیجیتال بانک مرکزی با امکان پرداخت خرد در 
دنیاست. در دنیا 7۶ کشور در حال بررسی و تلاش برای ایجاد 
پول دیجیتال بانک مرکزی هستند که از این تعداد ۱۶ کشور در 
مرحله مطالعات مقدماتی و پیش آزمایشی، ۱0 کشور پایلوت و 

آزمایشی و ۳ کشور در مرحله عملیاتی قرار دارند.

ورود   ریال دیجیتال به فاز آزمایشی  
ریال دیجیتال به صورت آزمایشی در جزیره کیش رونمایی شد. این ارز چه تفاوتی با حساب های الکترونیک بانکی و دیگر رمزارزها دارد؟

ثبت اطلاعات سکونت در سامانه 
اسکان شرط صدور دسته چک 

می شود

تسنیم- به گفته معاون فناوری های نوین بانک 
مرکزی از ۱5 تیرماه تغییراتی در صدور دسته 
چک های صیادی اعمال خواهد شد؛ متقاضیان 
باید در سامانه اسکان اطلاعات سکونتی خود را 
ثبت کنند. البته در مرحله اول جلوی انجام کار و 

صدور دسته چک گرفته نمی شود.

 ایران سی اُمین کشور دنیا 
در تولید برق هسته ای شد

ایرنا- ایران در سال میلادی گذشته ۶.۶ تراوات 
ساعت برق هسته ای تولید کرد و سی اُمین کشور 
دنیا در این زمینه شد. موسسه انرژی در »گزارش 
مرور آمــاری انــرژی جهان« که به  تازگی منتشر 
کرده، از رشد یک درصدی تولید برق هسته ای در 
ایران طی سال 202۳ خبر داده است. ایران در 
این سال ۶.۶ تراوات ساعت برق هسته ای تولید 
کرده است که این رقم نسبت به سال قبل رشد 

یک درصدی داشته است.

امکان نصف کردن مصرف بنزین و 
گازوئیل کشور وجود دارد

تسنیم- معاون وزیر نفت گفت: مصرف روزانه 
بنزین و گازوئیل در بخش حمل و نقل کشور به 
ترتیب ۱۱8 میلیون لیتر و ۶5 میلیون لیتر است 
که می توان با استانداردسازی خودروها و خارج 
کردن خودروهای فرسوده از چرخه حمل و نقل، 

این ارقام را به نصف کاهش داد.

۶.۶ تن شمش طلا وارد کشور شد

ــران اعــلام کــرد: در سه ماهه  ایرنا- گمرک ای
امسال ۶.۶ تن شمش طلا از گمرکات کشور 
ترخیص و وارد کشور شد که این میزان نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته بیش از ۳ برابر شده 
ــران، ارزش  اســت. به گــزارش ایرنا از گمرک ای
شمش طلای استاندارد واردشــده به کشور در 
مدت یاد شده به رقم 47۶ میلیون دلار رسید، 
این در حالی است که سال گذشته طی همین 
مدت 2 تن شمش طلا به ارزش ۱۳0 میلیون دلار 

وارد کشور شده بود.

پیشنهاد آزادسازی نرخ سوخت 
ایرلاین ها به دولت رفت

تسنیم- رئیس سازمان هواپیمایی کشوری از 
ارائــه پیشنهاد آزادســـازی نرخ سوخت شرکت 
های هواپیمایی در مسیرهای پروازی داخلی به 
دولت خبر داد. محمد محمدی بخش در پاسخ 
به این پرسش که پس از آزادســـازی نرخ بلیت 
هواپیما قیمت سوخت تحویلی به شرکت های 
تغییری می کند، اظهار کرد:  هواپیمایی چه 
ــازی نــرخ سوخت تحویلی به  ــ پیشنهاد آزادس
ایرلاین ها در مسیرهای پروازی داخلی به دولت 
رفته و در کمیسیون هــای تخصصی در حال 

بررسی است.

ابلاغ آزادسازی صادرات روغن

تسنیم- در حالی کــه در شــرایــط تحریمی و 
ــن با ارز  ــاس سیاست تثبیت ارزی، روغ بر اس
28500 تومانی وارد کشور می شود، بر اساس 
یک ابلاغیه جدید دیوان عدالت اداری مجوز رفع 
ممنوعیت صــادرات آن صادر شده است. نکته 
دیگر این که امکان تسویه ارز صــادرات با دلار 
غیررسمی وجود دارد. گمرک ایران به استناد 
رای دیوان عدالت اداری مجوز رفع ممنوعیت 
صادرات روغن خوراکی را صادر کرده و امکان 
ــادرات این کالا در گمرکات اجرایی فراهم  ص

شده است.

گزارش خبری بازار خبر

اخطار قطع آب چند ساعته برای 
مشترکان بدمصرف

آبفای  مهندسی  شرکت  مدیرعامل  صابر: 
کشور به مشترکان بدمصرف اخطار داد که در 
صورت بی توجهی به اخطار این شرکت، چند 
ساعت قطع آب خواهند داشت و با قطع آب از 

۹ صبح تا 4عصر روبه رو خواهند شد.
حاشیه  در  خبری  نشست  در  امینی  هاشم 
دومین روز از نوزدهمین نمایشگاه بین المللی 
ــزود: بــرای  صنعت آب در پاسخ بــه ایــرنــا  افـ
مشترکان بدمصرف با توجه به کاهش بارش 
ها در مرحله نخست اخطار داده می شود؛ پس 
از آن و در صورت تداوم بدمصرفی، با قطع آب 

از ۹ صبح تا 4عصر روبه رو خواهند شد.
وی از رصد و پایش همه شهرهای کشور از 
ابتدای مهر امسال خبر داد و تصریح کرد: 
متناسب با آب در دسترس و حجم بارش ها، 
ناترازی هر کدام مشخص شده است. براین 
اساس، همه طرح های اضطراری تامین آب 
برای تابستان سال آینده احصا شده است. 
ــزود: تلاش براین است طرح های  امینی اف
تامین آب به سرانجام برسد تا با کمترین تنش 

شرایط را پشت سربگذاریم.
ــرای کیفی  وی به تــلاش هــای انجام شــده ب
ــاره کــرد و گفت: کیفی  ســازی پساب نیز اش
ســازی پساب سبب خواهد شد آب به دست 
آمده در اختیار صنعت و فضای سبز شهری 

قرار گیرد.
مدیرعامل آبفای کشور با یادآوری این که هم 
۹۹.۹ درصد جمعیت شهری کشور  اکنون 
تحت پوشش شبکه آب قرار دارند، ادامه داد: 
 87 جمعیت تحت پوشش آب روستایی نیز 
درصد است که تا پایان دولت سیزدهم به ۹2 

درصد خواهد رسید.
وی همچنین درباره موضوع جیره بندی آب 
در کشور گفت: همه تلاش وزارت نیرو این 
است که در پیک مصرف تامین آب شرب را 
داشته باشد.  سال گذشته استان سیستان 
و بلوچستان، گلستان، شهر مشهد و تهران 
با شرایط خاص منابع آبی روبه رو بودند که 
تلاش شد با برنامه ریزی های صورت گرفته، 
هیچ اختلالی در تامین آب شرب و بهداشت 

این استان ها ایجاد نشود.
مدیرعامل آبفای کشور ادامه داد: امسال نیز 
برنامه  ریزی شده که آب شرب و بهداشت را در 
۱۶ استان و 28 شهر که شرایط خاص دارند 

تامین کنیم.
وی تصریح کرد: برنامه ای برای جیره بندی آب 
نداریم. ۳۳۹ شهر دارای تنش آبی هستند که 
این عدد نسبت به سال گذشته افزایش یافته و 
2۶ استان زیر نرمال، چهار استان نرمال و یک 

استان فرانرمال است.


